empat wanita sufi dari berbagai wilayah islam. Diantaranya adalah Rabiah al-

Adawiyah, Lubabah, Maryam al-Bashriyah, Mu’minah binti Buhlul (Damaskus),

Muadzah al-Adawiyah, Syabakah al-Bashriyah, Raihanah al-Walihah dan

lainnya (as-Sulami, 1993).

Syaikh Yusuf an-Nabhani (1265 H. atau 1849 M.-1350 M. atau 1932 M.)

dalam kitab Jami’u Karamatil Auliya’ juga menyebut nama-nama wali perempuan

sebanyak dua puluh sembilan orang. Lima orang diantaranya dari kalangan

shahabiyat, yaitu Sayyidah Zainab binti Ali bin Abu Thalib (istri Umar bin

Khattab), Ummu Aiman, Zanirah, Ummu Syarik ad-Dausiyah dan Fari’ah al-

cetak di Penyengat guna mencetak peraturan-peraturan pemerintah sekaligus

kitab, risalah, dan tulisan-tulisan yang menyangkut kebudayaan secara umum

dengan nama Mathba’ah al-Ahmadiyah. Diantara kitab yang dicetak adalah Kaifiyat

ad-Dzikr ala Thariqah an-Naqsyabandiyah karya Sayyid Shalih az-Zawawi (dicetak

pada 1313 H. atau 1895 M.), Risalah al-Fawaid al-Wafiyah fi Syarh Ma’na at-Tahiyyah

(dicetak pada 1312 H. atau 1894 M.) (Mulyati, 2004).
Sejak berdirinya, Pondok Pesantren Darul Ulum II al-Wahidiyah yang

didirikan oleh Sayyidi Kiai Ja’far Abdul Wahid (mursyid Tarekat

Naqsyabandiyah Muzhariyah saat ini) diprioritaskan bagi orang yang tidak

mampu dan anak yatim, baik laki-laki maupun perempuan.

akhirnya mencapai posisi tertinggi. Hal itu terjadi pada tahun 1960 M. ketika

beliau berada di Ambunten guna mengikuti acara zikir bersama gurunya, Kiai

Ali Wafa. Pada saat itulah, beliau ditunjuk menjadi seorang mursyidah (mursyid

perempuan) oleh Kiai Ali Wafa Ambunten (11 Rabi’ul Awal Tahun 1316 H. / 21

Juli 1898 M. - 30 Sya’ban 1386 H. / 26 Agustus 1976 M.) guna membimbing para

akhwat secara khusus, terutama di daerah Pamekasan dan sekitarnya.

Penunjukan tersebut berdasarkan petunjuk Allah melalui hasil istikharah Kiai

Ali Wafa serta setelah dilaluinya tahapan-tahapan dalam bertarekat oleh Nyai

2011).
Dalam praktiknya, Nyai Thabibah membaiat satu persatu akhwatnya

masuk tarekat dengan menggunakan tali yang saling dipegang oleh beliau dan

calon akhwat. Kemudian beliau mentalqin mereka dzikir ismu dzat (Wawancara

dengan Hj. Karimah, 2018). Syaikh Muhammad Bahauddin Syah Naqsyaband

(717 H. atau 1318 M.-822 H.) berkata “Sepatutnya, orang yang mentalqin dzikir

adalah pribadi yang kamil mukammil agar membekas dan nampak hasilnya.

Panah akan tepat mengenai sasarannya jika berasal dari busur seorang raja.”

“Seorang mursyid wajib mengetahui keadaan murid pada tiga waktu; yang lalu,

Syaikh Khadim Syaikh, khalifah

Syaikh Shadruddin Ata, berkata “Terkadang, hati orang yang berzikir pada

Allah tetap keras karena mereka berzikir dengan hati yang lupa dan dikuasai

oleh nafsu sebagaimana firman Allah dalam surat az-Zumar: 22. (al-Khani,

2011).
Sayyidina Alauddin al-Aththar (802 H. atau 1399 M.) berkata “Diantara

tanda murid kamil (pengamal tarekat yang sempurna) adalah ketika ia

mempunyai ilmu, pengetahuan, semangat yang tinggi dalam suluk dan

mujahadah maka ia tidak melihatnya kecuali hanya sebesar dzurrah (atom)

dibandingkan milik guru mursyidnya.” “Seorang murid juga wajib memasrahkan